
AMERIČANÉ A OSOBNÍ auto
mobily, platilo ve Spojených 
státech počátkem století a v pa
desátých letech. Dnešním měřít
kem vztahu člověka a techniky je 
však POČÍTAČ

16

24
KANTON - MĚST O v ústí Perlové 
řeky - byl dlouho pojítkem mezi 
Čínou a Evropou. Dodnes je 
významným přístavem a cen
trem OBCHODU

46
ZABIJÁK cholesterol - to zní 
divně, že? Ale přesto je to tak, 
cholesterol má na svědomí 
velkou část nemocí SRDCE

28
CEDR najdete na libanonské vlaj
ce, ale se skutečnými stromy je to 
horší. Snad však zůstane i přes 
těžké podmínky zachován takový, 
jaký je - majestátní a typicky 
LIBANONSKÝ



OZVĚNY 2 ZÍTŘEK BY NEMUSEL P Ř IJÍT . . .  !  Izvěstija 
Svět ve stínu jaderného hřibu 

2 NIKDY VÍC HIROŠIMU! /  UHumanité Dimanche 
4 HISTORICKÉ VÍTĚZSTVÍ BETTINA CRAXIHO /  Der Spiegel 

Po volbách v Itálii
4 POSLANKYNĚ CICCIOLINA /  Ivan Mráz, Řím
5 WILLY BRANDT ODCHÁZÍ /  Čestmír Sládek, CTK
6 NÁŠ SYN SE PODRUHÉ NARODIL /  Moskovskije novosti 
8 NOVĚ NA TRHU PRÁCE /  APN

Kádry v SSSR
8 SSSR DEMOGRAFICKY /  APN

DOBA 9 MOSKVA, PŘÍSTAV NÁMOŘNÍ /  APN
A SPOLEČNOST 10 PRŮMĚRNÉ MĚSTO PRŮMĚRNÝCH AMERIČANŮ /  Epoca 

12 PROTI NÁSILÍ /  Panorama
Jak se ubránit útočníkovi 

14 MĚSTA PRO LIDI /  APN 
14 OSUD POTOMKŮ MAYŮ /  El País 

Zachovali své zvyky

EKONOMIKA 16 AMERIČANÉ A OSOBNÍ POČÍTAČ / SŠA
18 V DEVONU JE ROPY DOST /  Sovětskij sojuz
19 MALÉ AUTOMOBILY NA VELKÉM TRHU / Business Week, 

International Herald Tribune

VĚDA
A TECHNIKA

20 SKLENÍKOVÁ PŘEKVAPENÍ /  The Sunday Times 
20 BEZ DRÁTŮ A BEZ ZÁSUVEK / Science et Vie 
22 BOUŘLIVÝ ROZVOJ ROBOTIKY /  Igor Pírek, ČTK

SVĚTEM 24 KANTON - MĚSTO OBCHODU /  L. a M. Rabušicovi
28 CEDR LIBANONSKÝ /  Fr. Václavík, Bejrút

Symbol Libanonu .
29 NA TRHU VE SVENSKU /  Vokrug světa
30 KOUZLO ŽELEZNIC /  Time
34 CHLAPI POD VYSOKÝM NAPĚTÍM /  Grands Reportages
35 DO BUDAPEŠTI ZA ZDRAVÍM / Przyjazri

PŘÍRODA 36 ZOO SNŮ? ZOO PRO ZVÍŘATA! /  Smithsonian 
38 ZELENÍ ČLOVÍČKOVÉ /  Nědělja 

Co cítí rostliny
40 TOMOGRAF NAHLÍŽÍ DO ÚTROB STROMŮ / Hobby

KULTURA 41 VRAŽEDKYNĚ 1 NAIVKA KATHLEEN TURNEROVÁ /  Stern, 
Der Spiegel, Sunday Times Magazine

42 PAUL SIMON STÁLE VĚŘÍ ROCKU /  Epoca, Panorama 
44 HRDINOVÉ INDICKÉHO FILMU /  Figaro
44 FALKOVA HUDBA BAREV /  Ogoňok 

Sto let od narození malíře Roberta Falka

ZDRAVÍ 46 ZABIJÁK SRDCE /  Epoca 
Nebezpečný cholesterol

ARCHEOLOGIE 48 ŠPIČKOVÁ TECHNIKA NA NILU /  Newsweek

POVÍDKA 50 RUCE /  Henri Troyat, ze sbírky LA FOSSE COMMUNE

KŘÍŽEM
KRÁŽEM

56 DÍTĚ PRALESA / Bunte
54 SVATBA NA PLITVICKÝCH JEZERECH /  Jugoslovenska 

Revija
56 PROSTŘEDEK PROTI NEPLODNOSTI? /  USN & WR 
56 MADISON SQUARE POPRVÉ AŽ POČTVRTÉ / Stern

LITERATURA
FAKTU

59 BOKASSA: PAMĚTI, KTERÉ SKONČILY VE STO UPĚ/Afrique 
Elite

V PŘÍŠTÍM 
ČÍSLE

ČAS STRÁDÁNÍ 1 NADĚJÍ /  Brazílie dnes •  ZPRÁVA O STAVU 
SLUŽEB UNIE / Američané před a za pultem •  SUPRAVODIČE / 
Objev, který může změnit tvář světa •  VIDĚL DO BUDOUCNOSTI /  
Sto let od narození Le Corbusiera •  SENTIMENTÁLNÍ ZTRÁTA 
POSLEDNÍ KOLONIE /  Macao dvanáct let před znovuspojením 
s Čínou •  KŘTITEL TICHÉHO OCEÁNU /  Fernao de Magalhäes •  
NA OVCÍOFt OSTROVECH /  Faerské ostrovy •  CESTA К NÁROD
NÍMU USMÍŘENÍ /  Afghánistán chce mír •  KOLIBŘÍCI - PERLY 
DŽUNGLE /  Nejmenší z opeřenců •  PŮL STOLETÍ JACKA 
NICHOLSONA / Rozhovor s hercem • POVÍDKA /  Čang 
Sien-liang: POLOVINOU MUŽE JE ŽENA

NA OBÁLCE 1. strana: Železnice odolala konkurenci automobilů i letadel - snad 
i díky svému kouzlu (k článku na str. 30)

IV. strana: Čínský ptáčník (k článku na str. 24)


